UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ NỘI VỤ

Số:           /SNV-XDCQ&TCBC
V/v rà soát thực hiện các chế độ, chính sách

đối với khu vực biên giới vùng dân tộc

thiểu số và miền núi giai đoạn 2016-2021

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày     tháng 8 năm 2022

Kính gửi: Sở Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện Văn bản số 4387/UBND-NL3 ngày 09/8/2022 của UBND tỉnh

về việc chuẩn bị báo cáo làm việc với Đoàn giám sát Hội đồng Dân tộc, sau khi

rà soát các nội dung theo đề cương gửi kèm, Sở Nội vụ báo cáo như sau:

1. Về hành chính

- Số huyện biên giới: 03 đơn vị, gồm các huyện Hương Sơn, Vũ Quang và

Hương Khê;

- Số xã biên giới: 09 đơn vị, gồm các xã Sơn Hồng, xã Sơn Kim 1, xã Sơn

Kim 2 thuộc huyện Hương Sơn; xã Quang Thọ, xã Thọ Điền thuộc huyện Vũ

Quang; xã Hòa Hải, xã Phú Gia, xã Hương Vĩnh, xã Hương Lâm thuộc huyện

Hương Khê.

- Số km đường biên giới: 145 (giáp 02 tỉnh Bô Ly Khăm Xây và Khăm

Muộn, nước Cộng hòa Dân chủ Nhân dân Lào về phía Tây).

2. Về kết quả thực hiện các chính sách

a) Về việc sắp xếp các đơn vị hành chính theo Nghị quyết số

653/2019/UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội:

Trên cơ sở căn cứ quy định của Luật Tổ chức chính quyền địa phương,

Nghị quyết số 37-NQ/TW ngày 24/12/2018 của Bộ Chính trị, Nghị quyết số

653/2019/NQ-UBTVQH14 ngày 12/3/2019 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội,

Nghị quyết số 32/NQ-CP ngày 14/5/2019 của Chính phủ; các văn bản hướng

dẫn của Bộ Nội vụ và các Bộ, ngành liên quan, UBND tỉnh Hà Tĩnh đã chỉ đạo

các cơ quan, địa phương rà soát, thống kê, đánh giá thực trạng diện tích tự nhiên

và quy mô dân số của các ĐVHC cấp huyện, cấp xã; xây dựng phương án tổng

thể, Đề án sắp xếp, sáp nhập, điều chỉnh địa giới ĐVHC các đơn vị trên địa bàn

tỉnh giai đoạn 2019-2021, xin ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Sau khi có ý kiến thống nhất của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND tỉnh Hà Tĩnh

đã ban hành văn bản gửi xin ý kiến Bộ Nội vụ về phương án tổng thể. Việc lựa

chọn phương án, xây dựng đề án, tỉnh Hà Tĩnh đã bám sát một trong các nguyên

tắc được nêu tại Nghị quyết số 653, đó là chú trọng, cân nhắc k  các yếu tố đ c

thù về truyền thống lịch sử, văn hóa, dân tộc, tôn giáo, tín ngưỡng, phong tục,

tập quán, vị trí địa lý, điều kiện tự nhiên, cộng đồng dân cư, yêu cầu bảo đảm

quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội và phát triển kinh tế - xã hội.

 2

Căn cứ ý kiến của Bộ Nội vụ về phương án tổng thể, UBND tỉnh Hà Tĩnh

đã chỉ đạo Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, chính quyền cấp

huyện, cấp xã trên địa bàn xây dựng Đề án, thực hiện các quy trình, thủ tục lấy ý

kiến cử tri và trình HĐND các cấp thông qua. Trên cơ sở đó, UBND tỉnh Hà

Tĩnh hoàn thiện hồ sơ Đề án gửi Bộ Nội vụ thẩm định, trình Chính phủ để trình

Ủy ban Thường vụ Quốc hội xem xét, quyết định.

Ngày 21/11/2019, Ủy ban Thường vụ Quốc hội ban hành Nghị quyết số

819/NQ-UBTVQH14 về sắp xếp các ĐVHC cấp xã tỉnh Hà Tĩnh; theo đó, tỉnh

Hà Tĩnh thực hiệc việc sắp xếp 80 đơn vị hành chính cấp xã liên quan, thành lập

34 đơn vị hành chính cấp xã mới (giảm 46 đơn vị hành chính cấp xã); trong số

các đơn vị mới thành lập có hai xã biên giới là Thọ Điền và Quang Thọ thuộc

huyện Vũ Quang.

Sau khi có Nghị quyết số 819/NQ-UBTVQH14 ngày 21/11/2019 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về sắp xếp các ĐVHC cấp xã tỉnh Hà Tĩnh, tỉnh đã

khẩn trương thực hiện sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy của các cơ quan, tổ chức

trong hệ thống chính trị; sắp xếp, bố trí đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và

người hoạt động không chuyên trách; đầu tư phát triển hạ tầng cơ sở, trung tâm

hành chính, trụ sở làm việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị ở các ĐVHC thực hiện

sắp xếp nói chung và hai xã biên giới Thọ Điền và Quang Thọ nói riêng. Đồng

thời, thực hiện chuyển đổi con dấu và các loại giấy tờ cho cá nhân, tổ chức và

doanh nghiệp trên địa bàn; cải cách thủ tục hành chính, ứng dụng khoa học,

công nghệ, đẩy mạnh việc thực hiện chính quyền điện tử, lộ trình xây dựng

chính quyền số ...

b) Về việc thực hiện các chính sách đối với cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động. Nội dung này, Sở Nội vụ đã báo cáo tại Văn bản số 1399/SNV-

CCVC ngày 01/8/2021 gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư.

3. Kiến nghị:

Đề nghị Trung ương kịp thời chỉ đạo, sớm ban hành các quy định về việc

xác định đơn vị miền núi, vùng cao để địa phương có căn cứ áp dụng, thực hiện

các chính sách liên quan.

Sở Nội vụ gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc, PGĐ Sở;

- Lưu: VT, XDCQ&TCBC, CCVC.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Quang Dương

 3

		buiquangduong.snv@hatinh.gov.vn
	2022-08-15T14:28:58+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-08-15T14:44:01+0700

		2022-08-15T14:44:24+0700

		2022-08-15T14:44:42+0700